
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione affidamento diretto per servizio di ritiro e smaltimento 
del cassone di ferro e tettoia presso Centro Agrochimico Regionale sede AMAP di Jesi 
(AN) - Impegno per l’importo di € 3.400,00, oltre all’IVA dovuta per legge a favore della 
ditta Gigli Giangiacomo Sas – Commercio Rottami di Jesi (AN) - P.I. 02544880426 – CIG: 
B371AF3DDD - Bilancio Agenzia con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30 aprile 2024 - Nomina del Direttore generale dell'Agenzia 
per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" e le funzioni del 
dirigente del Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile 
deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Approvazione variazione n. 3/2024 al Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026);
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 16.10.2024 (LR 11/2022. 
Approvazione Assestamento Bilancio di previsione 2024).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto 
- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività Centro 

Agrochimico”, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 



2

del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria nella scheda progetto 
05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.50.13 - categoria “Altre spese Specifiche”, tipologia 
di spesa “Spese e servizi vari” per € 3.400,00, precisando che tale rimodulazione non comporta 
alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01 “Attività del Centro 
Agrochimico”;

- di autorizzare l’affidamento diretto, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 
e 98 del D. Lgs. 36/2023 ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 
del servizio di ritiro e smaltimento del cassone di ferro e tettoia presso Centro Agrochimico Regionale 
sede AMAP di Jesi (AN), a favore della ditta Gigli Giangiacomo Sas – Commercio Rottami con sede 
a Jesi (AN), P.I. 02544880426, per l’importo complessivo di € 3.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per 
legge di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata ai sensi dell’art. 17, commi 
1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 ed al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di 
Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia a 
Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 
del D.Lgs. 36/2023 e che, per la fornitura richiesta si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B371AF3DDD; 

- di impegnare, l’importo di Euro 3.400,00 IVA esclusa, relativa alla fornitura suindicata e specificata 
nel documento istruttorio, sul Bilanco AMAP 2024, con proiezione triennale 2024 – 2026 annualità 
2024, Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod. 5.1, Categoria “Altre spese 
specifiche”, Tipologia di spesa “spese e servizi vari”, codice 20.50.13;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta previa verifica 
di regolare esecuzione e della regolarità contributiva

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;



3

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 

2026); 
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 10 del 20.03.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023);

- Deliberazione del CDA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo contabile deliberazione CDA 
n. 17 del 30/03/2023).

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 01.08.2024 (Variazione n. 5/2024 al Bilancio 
di Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026, ai sensi del Regolamento amministrativo 
contabile deliberazione CDA n. 17 del 30/03/2023).

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 16.10.2024 (LR 11/2022. Approvazione 
Assestamento Bilancio di previsione 2024).

Motivazione
Nell’ambito delle attività svolte dal Laboratorio Agrochimico AMAP di Jesi (AN) e degli spazi ad esse 
dedicati è da rivedere la zona di stoccaggio dei rifiuti attualmente occupata da una macchina sgrana 
piselli aziendale (attualmente non utilizzata) e da un cassone di ferro appoggiato a supporti; il tutto 
coperto con una tettoia che risulta attualmente in parte danneggiata.
Nell’ottica di razionalizzazione della raccolta dei rifiuti urbani e rifiuti speciali è quindi necessario 
procedere allo smaltimento delle strutture fatiscenti e vetuste, per sostituirle con:
- un’area dedicata ai rifiuti urbani dove verranno appoggiati i cassonetti già presenti presso la struttura 

AMAP di Jesi;
- un’area dedicata ai rifiuti speciali, liquidi e solidi, derivanti dal laboratorio di chimica e da quello di 

microbiologia;
- un’area separata, già presente in corrispondenza del laboratorio latte, dedicata ai rifiuti speciali 

derivanti appunto da quella parte di laboratorio.
Il servizio di smaltimento sopra descritto si rende necessario e propedeutico all’istallazione del nuovo 
container per la raccolta di rifiuti urbani e speciali del centro agrochimico Regionale.
Per lo smaltimento del materiale fatiscente (cassone di ferro e tettoia) si è proceduto a contattare la ditta 
Gigli Giangiacomo – Commercio Rottami di Jesi (AN), P.IVA 02544880426 che si trova nelle immediate 
vicinanze del Laboratorio Agrochimico Regionale; tale vicinanza rende il lavoro di smaltimento più 
immediato e pratico. 
La ditta Gigli Giangiacomo ha inviato un preventivo, conservato agli atti con nota prot. AMAP n. 6111 del 
08.10.2024 ritenuto congruo per le necessità del Centro Agrochimico Regionale.
Al fine di garantire la copertura finanziaria all’interno della categoria “altre spese specifiche”, tipologia di 
spesa “spese e servizi vari”, si ritiene opportuno procedere ad una rimodulazione del Bilancio di 
Previsione AMAP 2024 apportando un incremento pari a € 3.400,00 all’interno della scheda progetto 
05.01 “Attività Centro Agrochimico” cosi come di seguito indicato:

Variazione in diminuzione 

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 



4

05.01 “Attività Centro 
Agrochimico”

20.60.01 - Acquisto 
impianti, 
attrezzature, 
macchinari”, 

10.80.02 - Fondo 
riserva utili

116.500,00 - 3.400,00 113.100,00

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

05.01 “Attività Centro 
Agrochimico”

20.50.13 - Spese e 
servizi vari

10.80.02 - Fondo 
riserva utili

2.654,03 + 3.400,00 6.054,03

Si precisa infine che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98 
del D.Lgs. 36/2023 e che, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B371AF3DDD.
La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2024, Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico” cod. 
5.1, Categoria “Altre spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, codice 20.50.13.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto esposto si propone di procedere all’adozione di un atto conforme alle risultanze dell’istruttoria 
al fine:

- di approvare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Settore FALQ, Progetto “Attività 
Centro Agrochimico”, così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 
5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
del CDA n. 17 del 30.03.2023, al fine di incrementare la disponibilità finanziaria necessaria 
nella scheda progetto 05.01 “Attività Centro Agrochimico” - codice 20.50.13 - categoria “Altre 
spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” per € 3.400,00, precisando che tale 
rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del 
Progetto 5.01 “Attività del Centro Agrochimico”;

- di autorizzare l’affidamento diretto, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 
94,95,96 e 98 del D. Lgs. 36/2023 ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, del servizio di ritiro e smaltimento del cassone di ferro e tettoia presso Centro 
Agrochimico Regionale sede AMAP di Jesi (AN), a favore della ditta Gigli Giangiacomo Sas – 
Commercio Rottami con sede a Jesi (AN), P.I. 02544880426, per l’importo complessivo di € 
3.400,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del 
progetto nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - E.Q. Laboratorio 
Agrochimico, Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata ai sensi dell’art. 17, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 ed al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di 



5

stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento 
della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 
96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che, per la fornitura richiesta si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG: B371AF3DDD; 

- di impegnare, l’importo complessivo di Euro 3.400,00, IVA esclusa, relativa alla fornitura 
suindicata e specificata nel documento istruttorio, sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione 
triennale 2024 – 2026 annualità 2024, Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico” 
cod. 5.1, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “spese e servizi vari”, codice 
20.50.13;

- di procedere con successivo atto alla liquidazione e pagamento della somma suddetta previa 
verifica di regolare esecuzione e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

DDS

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Donatella Di Sebastiano)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Allegato n. 1 – schema di ordinativo”


	NumeroDataRep: n. 437 del 28 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-28T14:12:38+0100
	location.01
	Donatella Di Sebastiano
	reason.01


		contact.02
	2024-10-28T19:18:01+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




